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Equipamentos Brasil

Equipamentos Mercado Externo

Serviços, Softwares e Plataformas
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EBITDA (R$MM); Margem EBITDA (%)
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• Recursos em caixa possibilitam maior disponibilidade de liquidez e espaço para suportar opções de crescimento

• 77% em obrigações de longo prazo, custo médio de captação: 8,7% aa no 1T25

149,2

171,48,51

5,27

0
1
2
3
4
5
6
7
8
9

0
20
40
60
80

100
120
140
160
180

2024 1T25

Dívida líquida (R$MM) Alavancagem

Resultados



339,9

(4,0) (16,3)

319,7

(116,1) (32,1)

171,4

-150

-100

-50

0

50

100

150

200

250

300

350

400

Evolução do endividamento (R$MM)

Dívida bruta 
2024

Juros Dívida bruta 
1T25

Caixa e 
equivalentes de 

caixa

Aplicações de 
financeiras em 

garantia

Dívida 
líquida 1T25

Amortizações e 
pagamento de 

principal

Resultados



• Estrear de forma contundente no mercado 
de switches e roteadores

• Continuar a rota de crescimento na 
unidade de Serviços, Softwares e 
Plataformas 

• Lançamento de novos softwares para 
missão crítica e celebração de contratos 
de NOC e serviços especializados

• Soluções por meio de parcerias e/ou 
aquisições de outras empresas 

• Soluções para o ecossistema de redes 5G

• Soluções para o mercados de Cyber 
Security e segurança de redes

• Acelerar vendas para o mercado de Edge 
Datacenters (em parceria anunciada com 
a TrustedData)

• Materialização do pipeline de vendas de 
projetos para redes submarinas e 
subfluviais

Ampliação da linha 
de produtos e 
serviçosOportunidades 

de crescimento • Incrementar market share nos países 
em que já operamos

• Aumentar vendas no mercado norte-
americano e em novos mercados com 
uso de canais especializados

• Desenvolver canais em EMEA e África 
Subsaariana

• Reforçar as estruturas de financiamento 
para clientes internacionais

Expansão 
internacional

Incremento da 
base de clientes, 
fidelização e 
totalização

• Financiamento para clientes locais (Brasil) e 
internacionais

• Suporte best-in-class incluindo entrega 
rápida

• Serviços de Spare Part as a Service (SPaaS) 
e contratos de locação de equipamentos

• Lançamento de novos produtos e serviços, 
softwares e plataformas para melhorar a 
atuação dos operadores 

_E o futuro?_

Em 2025, o foco da Padtec 
estará na continuidade do 

crescimento YoY, na 
diversificação das origens de 
receita e na intensificação do 

desenvolvimento do 
mercado internacional.




